
NÓGRÁDI HÍREK
A SZOCIÁLDEMOKRATA pÁrt nógrádvármegyei politikai hetilapja

A nép 
szolgálata

, Hosszas vajúdás után végre 
megalakult az uj kormány. A koalí
ciós pártok tanácskozásai eredményt 
hoztak. Merjük remélni, hogy az ala
pos tárgyalásokkal alapos és tartós 
munkát végeztek. A két és fél év 
sem telt el hiába. Minden reakciós 
kísérletezés és politikai fúrás csődöt 
Uiondott a Függetlenségi Front va
lóban demokrata gondolkozásu poli
tikusainak helytállása miatt.

De különösen ki kell hangsú
lyoznunk a két munkáspártr politi
kájának eddigi helyes irányvonalát, 
amely úgy belpolitikai, mint külpo
litika^ szempontból rendkívüli mó
don eriielte az ország tekintélyét. 
Pártunk különösen az ország kül
ügyi politikájában végzett fáradha
tatlan építő munkát és ez nagyban 
hozzájárult a belpolitikai eredmények 
kimunkálásához.

Reméljük, hogy ezen irányvo
nalon ezután sem történik változás

■ és a magyar felelős kormány to- 
. vábbra is megtartja számunkra a

nagy Szovjet nép és a többi hatal
mak szimpátiáját. Magyarország va
lóban összekötő kapocs lesz Kelet 
és Nyugat között és ez az újonnan 
megalakult koalíciós kormány még 
fokozottabb mértékben szolgálja

■ majd a békét, a munkát és a né
pek baráti együttműködését.

Most még inkább bízunk ab
ban, hogy a kormány megalakulása 
egyben a két munkáspárt közötti 
kiegyenlítődést' is jelenti és a meg
él tés és egymás megbecsülése egy 
valóban őszinte szocialista együtt- 

; működést hoz létre.
A munkáspártok együttműkö

dése, a súrlódások kiküszöbölése, 
az egymás egyenjogúságának tíszte- 
letbentartása az üzemekben, a mun
kahelyeken, biztosítja majd három
éves tervünk maradéktalan keress- 

. tülvitelét és egyben a demokratikus 

. Magyarország anyagi megalapozott
ságát.

Mi szociáldemokraták , nagyon 
jól tudjuk, hogy ezt az anyagi vilá
göt kell* nekünk úgy formálnunk, 
hogy a termelő eszközök ne néhány- 
száz vagy ezer nagytőkést, hanem 
a sokmillió dolgozó magyart boldo
gítsák.

Ezért vagyunk hívei az álla
mosításnak; ezért várjuk a további 
hasonló hatékony törvényeket és 
ezért kell az uj kormánynak is mi- 

’ nél határozottabb és keményebb in
tézkedéseket tenni.

Ezért kell minél sürgősebbed, 
letörni a drágaságot és megszüntetni 
a: spekulációt, hogy a nép munká
jával előállított termékek megvásá
rolható áron jussanak ei a falu és 
város becsületes dolgozóihoz.

A meglévő csekély készletek 
igazságos elosztása kell, hogy kor

mányunk legelsőrendü feladata le
gyen. A cipő, a ruha, a tüzelő, de 
mindenekelőtt az élelmiszerek árait 
kell a dolgozók béréhez igazítani. 
Nem nagy pénzeket akarunk bér
ként kapni, hanem kispénzböl meg
vásárolható ellátási cikkekre van 
szükségünk, de ezekre sürgősen.

M e g a I a k u l t 
az uj kormány

Kedden a koalíciós pártok végleges 
döntése után teljes lendülettel meg- 

indul a magyar politikai élet
Kedden délelőtt összeült a négy 

koalíciós párt küldötteiből álló párt
közi értekezlet, hogy a szombaton 
megkezdett tárgyalásokat folytassák 
a kormány alakításáról. Az újságok
ban különböző kombinációk láttak 
napvilágot, sőt egyes újságok szinte

Pénzügyminiszter Ur! 
Meglepetéssel olvastam a Magyar 

Közlöny 214. számában f. év szeptem
ber hó 21-napján a 4.160/4I4T.X. számú 
rendeletét a cukor árának újabb megál
lapításáról.

Nem tudom önnek ml erről a vé
leménye, de az én szerény tudomásom 
szerint a cukor, mint az egyik legfonto
sabb népélelmezési cikk szerepel a népek 
gazdaságtanában. Ha pedig ez így van, 
akkor teljesen, érthetetlen előttem az 0n 
adópolitikája. Teljesen érthetetlen miként 
lehetséges az, hogy amíg a bor után 
literenként 36 fillér a fogyasztási adó, 
miért kell ugyanakkor a cukor után 
kilogramonként 2*40 forint adót fizetni. 
Nem gondolja Pénzügyminiszter ur, hogy 
fordítva sokkal célszerűbb lenne ? Avagy 
talán cukor helyett bort adjunk a csecse
mőknek? Ugyanígy nem értem miért 
kell a bizományosnak (Egyáltalán mi 
szükség van egy közbeiktatott bizomá
nyosra a nagykereskedő mellett?) Wa- 
gononként 1000 forint hasznot jutatta!

A tél kopogtat a proletárok aj
taján és sokan félve néznek az el
következő hónapok elé.

Letörni a drágaságot, megkez
deni a mammut-jövedelmek felszá
molását, munkalehetőséget terem
teni a dolgozni akaró tömegeknek

hivatalosnak tűnő kormánylistát is 
közöltek. Természetesen ezek a 
kombinációk nagyobb részt csak 
találgatások voltak, hiszen a szom
bati pártközi értekezleten a koalíci
ós pártok felelős vezetői vettek részt 
és bizonyára egyikük sem adott fel-

A kormány összetétele:

és ezzef a cukrot drágítani? És mi teszi 
indokolttá, hogy a nagykereskedő vaggo- 
nonként 5016iörint hasznot vágjon zsebre?

Mindezt annál inkább is meg kell 
kérdeznem, mert a felszabadulás óta 
pénzügyi kormányzatunk uj, demokratikus 
— a nép érdekében való — adópoliti
kát hirdet. Ez volna az? Lehet, hogy 
Pénzügyminiszter Ur meg tudja vásá
rolni jövedelméből ezzel a magas adó
val és haszonkulccsal terhelt cukrot is, 
de' a dolgozók százezrei erre teljesen 
képtelenek, ha pedig igy van, — már 
pedig ez igy van, — akkor sürgősen 
változtatni kell ezen. ' Tessék tudomásul 
venni, hogy cukkorra azoknak is szük
ségük van, akik dolgoznak, legyen ez a 
munka akár szellemi akár fizikai. A de
mokrácia elsősorban a dolgozók érdekét 
kell, hogy szolgálja, ezt pedig csak ak
kor szolgálja, ha a legfontosabb élelme
zési cikkek beszerzését lehetővé teszi a 
dolgozók számára is. Ha kévés a cukor
készletünk, tessék azt úgy elosztani, hogy 
abból egyformán kevés jusson minden- 

és mindenki számára megbecsültté 
tenni a munkát.

Többek között ezeket várjuk 
legelsősorban az uj kormánytól és 
ha ezt elvégzik minisztereink, akkor 
valóban méltók lesznek a „nép szol
gái" címre. _ •

világositást a tárgyalásokról. A kor
mánylisták mindenesetre időelőttiek 
voltak, azért is, mert csak a keddi 
pártközi értekezlet döntötte el, kiket 
ajánl az országgyűlés politikai bízott^ 
sága kinevezésre a köztársasági el
nöknek, ami kedden meg is történt.

kinek, de nem vehetjük és nem vagyunk 
hajlandók tudomásul venni az olyan ár- 
és adópolitikát, amely " a gazdagok5 szá-. 
mára korlátlan lehetőséget nyújt az élei-' 
mezési cikkek megszerzésére, ugyanak
kor a dolgozókat, akik azért nem tudnak 
keresni, mert dolgoznak és az ár és adó-, 
politikával elzárják attól a lehetőségtől,' 
hogy megvásárolhassák azokat az élel
mezési cikkeket, amelyekkel munkaerejü
ket fenntarthatják és felépíthessék ezt a 
fassizmus által nyomorba fullasztott orr 
szágot.

Én — egy a sok százezer névtelent 
dolgozó közül — dolgozó társaim nevében 
nem mellébeszélő magyarázkodást, nem 
választ, hanem azonnali intézkedést várok 
Pénzügyminiszter Úrtól. Hiszem, hogy 
pénzügyi kormányzatunk a Gazdasági 
Főtanáccsal egyetemben megszívleli ezeket, 
a gondolatokat és az eddigi antiszociális 
adó és gazdasági politika helyébe a nép 
érdekét szolgáló szociálisan demokratikus 
intézkedéseket léptet életbe.  

SZIKÓ.

Balassagyarmat
Salgótarján, 1947. szeptember 26. Ára: 50 fillér. I. évfolyam 9. szám.

Miniszterolnök Dinnyés Lajos (Kisgazda) 
Belügyminiszter Rajk László (Kommunista) 
Külügyminiszter Molnár Erik —„— 
Igazságügyminiszter Dr. Ries I. (Szocd.) 
Iparügy Bán Antal —
Keresk. és Szövetk. ügy Rónai S. — 
Közlekedés ügy Gerö Ernő (Kommunista) 
Népjóléti Olt Károly (Kommunista)

Pénzügy Nyárádi Miklós (Kisgazda) 
Közoktatásügy Ortutay Gyula —: 
Honvédelmi Veres Péter (Paraszt Párt) 
Újjáépítési Darvas József — 
Földművelésügy Szabó Árpád (Kisgazda) 
Miniszterelnökhelyettesek s

Szakasits Árpád és Rákosi Mátyás.



Miért olyan drága a tűzifa T
Közeleg a téli tüzelési időszak és 

ez bizony nagy gondot okoz az aprópénzzel 
is gyéren rendelkező balassagyarmati dol
gozóknak, kisgazdáknak és egyéb kis
embereknek.

A tüzifaárakról fantasztikus számo
kat hallottunk eddig már és épp ezért a 
legilletékesebb tényezőhöz, a balassagyar
mati Erdőgondnokság vezetőjéhez fordul
tunk felvilágosításért a faárakat illetően.

Kérdésünkre Zsendovits József elv
társ, erdőtanácsos a következő részletes 
felvilágosítást adta:

A fa nem drágább, mint egy évvel 
ezelőtt, sőt azóta olcsóbb lett mint alant 
láthatjuk, kereken 11 °/o-kal. Egyébként 
a dinben rejtett Jcérdés épp oly könnyű, 
mint az arra adandó felelet. Nevezetesen:

A tűzifa kereskedelmi árát a 
105.008/1947 Ip. M. rendelet II. számú 
mellékletén a II. 3. tétel alatt szabályozza 
s ennek értelmében a faraktárban egy q 
kemény tűzifa ára, mint alapár 

18’— forint.
Ezzel szemben Budapesten 1947 

február 5-én kelt 176?Í38/1947 — III./d.
2. Anyag és árhivatali rendelet alapján a 
fatelep ma is 1 q kemény tűzifát 

16*— forint
alapáron árusít.

Minden esetben ezen árhoz a ren
deletek értelmében hozzájön 5 % forgalmi 
adó, 0’2 °/® gyemeknevelési járulék + 
2’50 Frt anyaggazdálkodási járulék.

Ennyit értelmeznek a rendeletek.
De nézzük az érem másik oldalát 

és vezessük le költségeivel az crdŐh ti 
mellett tárolt tűzifának /z árát, míg az az 
erdőből a faraktárba kerül:

1 normál ürm1 tűzifa
1. ) Tő melletti ára (Ip. M. rende

let szerint) 19*— Frt
2. ) Közelítés erdei rakodóra Héren- 

csény község törvényhatósági útjára
13*- Frt

3. ) Erdei rakodón sarangolás
-40 Frt

4. ) Autóra fel és leterhelés—’90 Frt
5. ) Teherautóval szállítás herencsényi 

erdei rakodóról Balassagyarmat állami fa
raktár készleterőhelyre 22 km 26’15 Frt

6. ) Sarlangolás faraktárban fentebbi
rendelet szerint —.40 Frt

' 7.) Faraktári személyzet fizetési 
hányada ‘ 3'— Frt

8. ) A 3, 4 és 6 tétel után O. T. I.
18 Vo . -30 Frt

9. ) Közelítési, szállítási és száradási
veszteség 2 °/o 1’60 Frt

Faraktári ingatlan hányad, adó, ra
kodón nappali és éjjeli őr, teherautó ko
csikísérő, MÁLLERD személyzeti há
nyad és egyéb regie költségek 15 •/•

10 01 Frt
Végösszeg: 76’76 Frt

Ennyibe kerül tehát egy normál 
ürm1 tűzifának tő melletti, közelítési, szál
lítási, tárolási költsége, mig tő mellől a 
faraktárba jut.

Egy normál ürm1 középszáraz tűzifa 
egyenlő 5 q tűzifával, tehát 1 q tűzifa 
fentebb levezetett költsége farakiárban

15’35 forint
s miután a rendeletileg közölt alapár 16 
forint, igy marad egyéb előre nem lát
ható kiadásokra és kockázatra 0’65 Frt 
•/s-barv kifejezve 4 %• ’

Azonban ezen 4 °/« is csak elmé
leti levezetés eredménye, miután a munka 
és fuvarozási költségek as 1946. évben 
rendeletileg megállapított maximális árak, 
melyek ma már csak a múlt emlékei. 
Hogy csak a herencsényi fuvart említsem, 
26 forintért ma nem kapni fuvarost egy 
ürm1 fa befuvarozására.

Tehát a megállapított 16 forintos 
alapárral úgy vagyunk, hogy akinek adni 
kell érts, annak drága, aki meg kap érts, 
a MÁLLERD. közel, vagy egészen ráfizet.

Eddig fart a MÁLLERD hivatalos 
vezetőjének nyilatkozata. Ezzel szemben 
tényként áll az, hogy egy ürméter fa 
Balassagyarmaton mindent egybevetve egy 
kispénzű dolgozónak bizony szinte meg
fizethetetlen. A kapott információ tárgyi
lagos és megkell mondanunk, hogy ezek 
szerint az Erdőkincstár szinte ráfizet a 
tűzifája. Ép ezért, valamit tenni kell! 
Tenni kell azért, hogy a MÁLLERD 
rá ne fizessen, de főleg azért, hogy a 
dolgozók hozzá tudjanak jutni megfelelő 
áron a télen oly nagyon nélkülözhetetlen 
tüzelőhöz.

Fiataloké a jövő I
« <

Ma amikor a világ kialakulóban van, 
soha olyan szükség nem volt a fiatalok 
összefogására, mint most. Öntudat mun-, 
kakedv, — ez a jelszó. Ennek a jegyében 
indul a Szociáldemokrata Ifjúsági Moz
galom az október hónapra mely az ifjú
ság hónapjává lett avatva. /

A nógrádmegyei SzIM szervezetek
nek most kell megmutatni, hogy az ifjú
sági táborunk erre a felhívásra egy ember
ként álljon, felmérve ennek a hónapnak 
jelentőségét és mutassa meg, hogy ez az 
ifjúság már megérett a demokráciára. 
Meg kell minden fiatal munkásnak mu- . 
falni, hogy vállaira nyugodtan lehet he
lyezni a szocializmus magas eszméjének 
a gondolatát.

Minden Szociáldemokrata ‘ifjúsági 
tagnak tisztában kell lennie feladatával, 
tisztába kell lenni, hogy feladat hárul rájuk 
az elődeink munkáját átvenni és fiatalos 
lendülettel továbbvinni a teljes szocializ
musig. •

Az október hónap mintegy erőpró
bája az ifjúságnak. Megmutathatja erejét 
úgy politikai, mint kulturális, valamint 
a sport terén. Legyen ez a hónap méltó 
képe szocialista pártunk nagy múltjának 
és ti nógrádmegyei ifjak mutassátok m<g 
munkakészségteket és álljatok az ifjúsági 
táborban mintaképpen. Fel a ■ munkára 
nógrádi „Fiatalok." B. Gy

Dorogi bányász
gyerekek nógrádban

„Hévvel a szabadba* olvastuk a 
régi időben a helyiérdekű villamoson. Ez 
aranyigazságvolt.Magáévátettemindenem- 
ber, de különösen a dolgozó aki egész heten 
gyárban, bányában vagy pince szobákban 
dolgozott akár „tisztviselő* űrként is. 
Azonban csak egy bizonyos réteg volt az 
aki ezt meg is valósíthatta. Ezek elegáns 
turista ruhában, szeges cipőben kinyalták 
magukat és nagy ricsajjal a villamoson 
kirándultak hüvösvölgyig, vagy zugligetig 
és ott a vendéglőben elvertek egy mun
kásnak havibérnek is beillő összeget pár 
fillérért vásároltak egy kis virágot felvirá
gozták magukat és újra hangos szóval 
haiavonultak. Ezeké volt a város, ezeké 
volt a szabad, mert övék volt a világ 
megváltó PÉNZ.

Voltak kisebb csoportok, kik ren
dőrüket megkerülve vonultak tényleg a 
hegyek közé, hogy ott emberektől elbújva 
ismerhessék meg Marx tanait a kirándu
lás ürügye alatt.

A dorogi járási titkár valószinű ilyen 
kirándulásokon tette magáévá azt a gon
dolatot, — amit most valóra váltott — 
hogy a dolgozók gyermekei, az utcák fiai 
szintén egyenlőek az úri fiukkal, nekik is 
jól esne a kirándulás és közben vajas
kenyér és a többi tiltott étel, hogy egész
séges levegőn egészséges emberekké vál
janak, dolgos polgáraivá az államnak, 
így gondolta és erejéhez mérten igy is tette.

LudánybarTa szeretetházban hetek
kel előtte festettek, söprőitek a kedves
nővérek szalmát kéregeftek, hogy 50 
fickó az első álmát, szalmával töltött zsá
kon aludhassa.

A nővérek és a fiuk is első napok
ban tapogatóztak idegenkedve egymástól, 
de a bucsuiásnál meg is siratták egymást.

A megyei szociális felügyelőség és 
főispán elvtársunk az ellátásukról bősége
sen gondoskodtak, utoljára, de nem utol
sósorban említeni meg az üdülő vezetőjét

2. Nógrádi Hirek
1947. szeptember 26, Péntek.

|Desidéria nővért, aki igazi a krisztusi 
szocialista elvhez tartva magát kiharcolt 
mindent és nekem azt mondta „igazán 
megmérettem őket és igazán jóindulatú, 
jószivű gyerekek, akik hálásak a legkisebb 
figyelemért is.* Szerény erőmhöz mérten 
iparkodtam én is közreműködni, de kellett 
is. Második éjjel fél 12-k©r szaladlak 
hozzám felverve álmomból „tessék hamar 
jönni ölik egymást a dorogi gyerekek.* 
Oda menve láttam a lecsendesedett tá
borban, hogy kicsiny lelkűk fel van vala
min lázadozva és a rohamozó katonák 
kiáltása pianisszimó volt ehhez a hangor
kánhoz képest. A két felügyelőnő meg
semmisülve áll ott és egy csupa vér gye
reket mosogat. Ingem meglátva a gyé
rekek „Bácsi kérem, Elvtárs kérem. . . 
nem értettem egy szót sem.

Csendre intettem a társaságot és 
előhívtam akit megvertek és aki megverte.

A két vallomás homlokegyenest 
ellentéte< volh de látszott, hogy egy kicsit 
a sértett fél el van kissé kényeztetve.

Előhívtam hat különböző korú 
szemtanút és kiküldtem őket Ítéletet hozni. 
Pro-contra táborból. Igen elcsodálkoztam 
magam is a Salamoni Ítéleten, annál in
kább, mert ez is a sértett barátja volt.

- -^Bácsi kérem ez, a fiú megérde
melte a verést, mert széthúzó és nem 
bajtársias. így döntöttünk mi bizalmiak."

Egész komolyan vették feladatukat 
és Jupiterre mondom* titokban gratuláltam 
nekik. Hangosan pedig megróttam mind
kettőt, de^az egész tábort, hogy itt a 
kisgazdaímtkben a szociáldemokrata gyer
mekek? igy mutatkoznak be. Ez hatott. 
Soha népi volt többé baj velük.

Kirándultak, naponta jártak fürödni 
és ki a rétre játszani. Öröm volt őket 
látni. Utánnuk jöttek a lányoké

Mértük őket, a fiuk söha nem vá
logattak a lányok mindig. A fiuk soha 
nem csetleftek botlottak a konyhán a lá
nyok mindig. A lányok örökké mostak, 
vasaltak és csomagot kértek, az ennivalót 
pedig otthagyták.

A fiuk 2-3-szor is kértek.
A tanulságot levonva kérem a do

rogi elvtársimat felügyelőnek máskor csak 
pedagógust, egyébként jövőre hatványozott 
erővel rajta., . , . I V

Ez a mi kötelességünk a missziónk. 
A kis sápadt proletár gyerekekből, piros
pozsgás egészséges becsületes embereket 
felnevelni.

Barátság 
Iványi János

Járáisi titkár

100 kisgyermek öröme
A balassagyarmati szociáldemokrata 

Nőmozgalom pénteken délután 100 gyer
mek résiére ingyenes fagylalidélutánt ren
dezett a Szociáldemokrata Párt udvarán.

Öröm volt nézni azt a sok csillogó 
szemű kisgyermeket, ahogyan az osztás 
közben az édes fagylaltért esszetömörültek,' 
hogy rövidebb időn belül kerüljön rájuk 
a sor.

Vájjon ha mi felnőttek, igy tudnánk 
küzdeni és tömörülni az igazság, a szo
cializmus zászlaja alá, de más világ volna 
itt Magyarországon.

Száz kisfiúnak, kislánynak szerez
tünk örömet. Száz hálás gyermek-szem 
tekint ránk és küldi köszönetét azoknak, 
kiknek áldozatkészsége a fagylalidélutánt 
megrendezte. „Köszönet neked Pánisz- 
néni és Nőmozgalmi nénik."

Meggyorsítják au árdrá- 
gitási ügyek felsőfokú tárgya-

lását. Az igazságügyminisztérium in
tézkedésére a felgyülemlett árdrágitási fel
lebbezési ügyek gyors letárgyalása céljából 
* Táblán egy újabb uzsoratanácsot állí
tanak fel Deák ,Géza tanácselnök vezeté
sével. Ez az új tanács fogja többek között 
letárgyalni Várkonyinak, a Kreton-textil 
halálraítélt igazgatójának bünperét is.

DOLGOZÓK!
BALASSAGYARMATI PATIKÁJ 4 a 
QENDORBEG SARKÁN. HalUAgt 
kasaiéiba*. EGYLETI VÉNYÉIT 
ELKÉSZÍTI!
GYÓGYSZER • KŐLÖNLEGESSÉBEK

R A K T A R A I

Megbízás. A nógrádmegyei 
SzIM titkárság Pingiczer Mihály elvtárs, 
nógrádmegyeri lakost bízta meg a Széché
nyi' Járás SzIM ügyeinek intézésével. ’

A zagyvaszántói SzlM 
f. hó 14-én jól sikerült szüreti felvonulást 
rendezett több mint 120 szereplővel. Jól
eső érzéssel szemléltük fiaink szocialisták
hoz illő rendezett felvonulását ebben az 
örök, demokrata kisközségben. A közeli 
falvak lakossainak százai a legnagyobb 
elismeréssel nyilatkoztak a SzIM leányok 
és SzIM fiuk felvonulásáról, Festői lát
ványt nyújtott a csőszleányok, csŐszlegé- 
nyek, koszorús leányok, csikósleányok, 
csikóslegények, és sok más jelmezben 
öltözött leányok és legények ruhákban 
öltözött csoportjai, vidám énekei és tréfái.

A budapesti nemzetközi 
mezőgazdasági 

kongresszus célkitűzései:
A Szociáldemokrata Párt földmű

velésügyi minisztérium frakciója szeptem
ber 27-e és október 4-e között nemzet
közi mezőgazdasági tudományos kong
resszust rendez Budapesten. Takács Fe-. 
rehe földművelésügyi államtitkár pénte- . 
ken a bel- és külföldi sajtó képviselői 
előtt ismertette a kongresszus célkitűzé
seit. " ' •: \

Olyan belterjes mezőgazdasági kis-, 
birtok létesítése a célunk — mondotta 
Takács Ferenc, — amelyhez hasonló az 
évekig szociáldemokraták által kormány
zott Dániában és Svédországban van/ 
ahol pedig a talaj és éghajlat lehetőségei 
sokkal kevésbbé alkalmasak az intenzív 
mezőgazdaság kifejlesztésére.

Takács Ferenc végül rámutatott 
arra, hogy a kongresszust nem szánják ’ 
merev párttanácskozásnak._____ *
Eladó ház Ba!asTar; * 
István-u. 16. sz< alatt 3 szoba, vtrenda, 
összes mellékhelyiségekkel és nagy 
kerttel. X

Ma a DEMOKRÁCIÁÉRT, bolaap a : 
SZOCIALIZMUSÉRT harcol a

„NÓGRÁDI HÍREK. „



Jól sikerült a szobi járási 
gazdanap

Szeptember hó 7 napján ünne
pélyes külsőségek mellett kiállítással 
egybekötve tartotta meg a szobi já
rás Nagymaros községben a járási 
földmives napot. '

A földmives napon résztvett a 
vármegye csaknem minden közigaz
gatási és érdekképviseleti szervének 
képviselője élén dr. Hazay László 
főispán, dr. Kovács Jenő alispán és 
dr. Baskay Tóth Bertalan várme
gyei gazdasági felügyelő elvtár- 
sakkal.

• Istentiszteletek után a község 
főterén kezdődött meg a 9 pontból 
álló programm, amely a mezőgazda
ság minden ágát érintette.

Az előadások hiven tükrözték 
vissza a magyar gazda fáradhatatlan 
küzdelmét a háborús események kö
vetkeztében nagyrészt elpusztult gaz
daságok helyreállítása érdekében. 
A mezőgazdaság időszerű kérdései
nek felvetése és megtárgyalásával 
nemcsak oktató, hanem iránytmu- 
tató is volt a földmives nap

A kiállítás keretében első ízben 
mutatták be az újonnan földhözju- 
tottak is termelvényeiket.

Kiállitással egybekötött 
szociális értekezlet

Nagymaroson
A Szociális Felügyelőség szep

tember hó 7-én tartotta meg Nagy
maroson kiállítással egybekötött 
szociális értekezletét.

A kiállításon résztvettek a szobi 
járás háziipari tevékenységet foly
tató lakosai, a Nagymaroson jutta
tásban részesült festőművészek és a 
Nagybalogh János nagymarosi népi 
kollégium növendékei.

Nádaskay Józsefné járási szo
ciális titkár szociális helyzetképet

Tüzek a megyében
Folyó hó 19-én este 8 óra után 

Balassagyarmaton Sótér Elemérné, Baif- 
ner Otfó-u. 9. számú házban lévő laká
sában szobatűz ütött ki, melynek szeren
csére súlyosabb következményeincm lettek. 
A tíz, a tűzrendészei! vizsgálat megálla
pítása szerint egy gondatlanságból eldobott 
cigaretta tüzétől keletkezett. A házban 
lakó szomszéd idejében figyelmes lett a 
kellemetlen ruhaégéstől származható -füstre 
és^azonnal értesítette a tűzőrséget, mely 
a tüzet rövid negyedóra alatt eloltotta. 
A kár kb. 3000 forint.

20-án, szombaton este a Szécsény 
felől jövő utasok arra lettek figyelmesek, 
hogy Balassagyarmat határában gomolyfcó 
lángokkal ég az úgynevezett Jegres. Ez 
«íz utmentén alig pár lépésnyire elhúzódó 
füzes, amely a nagy szárazság miatt tel
jesen kiszáradt. A tűzoltóság kivonult a 
tűzhöz, azonban valószínűleg Hazay László* 
dr. főispán elvtárs is éppen ezen az utón 
ment autójával hazafelé és azonnal értesí
tette a tűzoltóságot, amely intézkedésére 
elfojtotta a tüzet, illetve annak továbbter
jedését megakadályozta. Valószínűleg a 
tüzet öngyulladás okozta.

■ Méreteiben sokkal katasztrófálisabb 
és csak a véletlen szerencse, hogy ember
életei is nem követelt a tűz f. hó 21-én 
Zagyvaszántón.

. Pártunk vármegyei titkára éppen a

A járás mezőgazdasági helyze
tét feltüntető grafikonok szemlélte
tően mutatták be a járás mezőgaz
dasági lehetőségeit. Különösen nagy 
számban vettek részt a kiállításon 
a gyümölcstermelők.

Az érdekképviseleti szervek ér
tékes dijait a bíráló bizottság hosz- 
szas és lelkiismeretes bírálat után 
osztotta ki: A gyümölc^kertészet 
első diját, a .légnyomásos 12 literes 
permetező gépet" Sebestyén János 
újonnan földhözjuttatott, a zöldség
kertészet első diját „szivn és nyo
mókul csatlakozót**, Szüts József 
újonnan földhöziuttatott nagymarosi 
lakosok; a mezőgazdák szántóföldi 
termelésének első diját: „1 drb. ötös 
ekét* B^rtha István nagybörzsönyi 
földhözjuttatott, a baromfitenyésztők 
első diját, „az uj tipusu keltetőgé
pet.'* Szalay István földhözjuttatott 
nagymarosi lakos nyerték. Számos 
újonnan földhözjuttatott és régi 
gazda kapott még igen értékes dijat.

Merazzi József járási gazda
sági felügyelő elvtárs fáradhatatlan 
munkásságát a legnagyobb dicséret 
illeti.

adó grafikonjai mellett nagy sikert 
arattak a háziipari munkák: szőtte
sek, angora-készitmények.

A műrészek nagymarosi vonat
kozású és tárgyú képei sok elisme
rést érdemelnek, valamint a népi 
kollégium növendékeinek kiállítása 
sok értéket mutató volt. z

Elismerés hangján kell meg
emlékezni a kiállítókról és nem 
utolsósorban Nádaskay Józsefné 
szociális titkár kiállítást rendezőről

zagyvaszántói Kulfurház előtt állt meg, 
hogy a pártgyülésre gyülekező elvtársakkal 
elbeszélgessen, amikor hirtelen nyári vihar 
kerekedett és hatalmas cseppekben kezdett 
záporozni az cső. Alig húzódtak be egy- 
néhányan a Kulturházba az eső elől, 
amikor hirtelen villámcsapás döreje resx- 
kedtette meg a házat. Oláh Pál gazda 
házába csapott be a villám és pillanatok 
alatt lángralobbaniotfa a tetőt.

A pártgyülésre váró fiatalok — az 
önfeláldozó SzIM-ifjak — egy perc alatt 
húzták elő a falu szertárából a kézifecs
kendőt és apraja-nagyja a népnek, oltáshoz 
látott. Máriusz Lajos vm. titkár és sof- 
főrje Cgyre-másra adogatták ki az égő 
házból a bent lévő ingóságokat és'serken- 
telték 'hasonló munkára a falu lakóit, úgy 
hogy ennek következtében a kár ingósá
gokban minimális.

Ezalatt az önfeláldozó fiatalek és 
derék öregek is a késifecskendő és kézről- 
kézre adott vizcsvödrök segítségével elol
tották a tüzet és sikerült másfél órai meg
feszített munkával a ház tetőzetének egy 
részét megmenteni, valamint megakadá
lyozni a tűz továbbterjedését.

Ha * a tüzet nem sikerül idejében 
felfedezni, akkor a szomszédságban fel
halmozott rengeteg szalma és szénáska
zal is martalékává leit volna a tűznek, 

ami beláthatatlan kárt jelentett volna a 
község lakosságának.

Itt kell megjegyeznünk, hogy a 
selypi tűzőrséget két ízben is segítségül 
hívták a tűzhöz, de dacára a párkilomé
teres távolságnak, nem hozták át a fecs
kendőt. Szeretnénk hinni, hogy bizonyára 
nem rosszindulat, hanem más okok aka
dályozták ezt.

w* ¥
Zagyvaszántón \ este 9 óra után 

kezdődött meg a Szociáldemokrata Párt 
gyűlése. A tűz eloltása után nagyszám

Egy küzdelmekben gazdag éle
tet tört össze a kérlelhetetlen halál 
folyó hó 20-án este 11 órakor. 
Pepsiczky József elvtársunkat, a 
hosszú évtizedek óta harcos és ke
mény kiállású szociáldemokrata bá
nyászt érte utói munkája közben a 
tragikus végzet. Most is, mint min
dég, nem a maga, hanem a más ke
nyeréért, jövőjének biztonságáért 
dolgozott és e-közben érte a vég
zetes baleset.

Egy percig nem pihent, minden 
gondolata a mozgalomé volt és ál
tala oly nagyon szeretett családját 
is úgy vélte boldoggá tenni, ha a 
maga életét a közösség szolgálatában 
oldja fel. 7

A bányamunkásság e szerény, 
de ernyedetlen. szorgalmú szószólója 
most is egyik munkástársa ügyében 
fáradozott, hozván neki az életet 
jelentő munkalehetőséget, orvosol- 
tatván az őt ért sérelmet..

A véletlen balszerencse úgy 
hozta magával, hogy egy óvatlan 
pillanatban belekerült a halál ölelő 
szorításába és pillanatok alatt hagyta 
itt a küzdőteret. Most ragadta el 
tőlünk a Végzet, mikor annyira szük
ség lett volna az 0 nagyszerű mun* 
kásságára, tudására, csüggedésnél- 
küli bátor kiállására.

A magyar demokráciát még 
csak most fogjuk igazán építeni. 
Még csak most kellenek az igaz és 
őszinte önfeláldozó harcosok. Most 
kell minden kicsiny őrhelyen is egy 
egész ember, aki öntevékenyen és 
határozottan tud és akar cselekedni 
a demokrácia tiszta szellemében. A 
mi elvtársunk, az egyszerű bányász
munkásból lett közéleti férfiú, ilyen 
egész emberként állta meg helyét a 
Párt és a bányamunkásság szerve
zésében, a demokrácia alapvető in
tézményében és a zagyvapálfalvai 
Nemzeti Bizottság helyettes elnöki 
tisztségében.

Pepsiczki József elvtárs 1894- 
ben Privigyén született. Apja bányász 
volt és ő is ezt a becsületes, de ve
szélyes mesterséget választotta, ta
nulta. Mit is tanulhatott volna. Hi
szen abban az időben még nem ada
tott meg a proletár gyermekének, 
hogy mást is tanulhasson, mint ami
be beleszületett. Kora ifjúságában, 
az írás-olvasás egyszerű mestersé
gének megtanulása után már lent 
dolgozik a bánya mélyén és e-köz
ben jut el osztályöntudatra ébred
vén, a szocialista mozgalomhoz.

1917-ben kapcsolódik bele a 
bányamunkásság mozgalmába, ami* 
kor bő aratása van a háborúnak a 
magyar nép fiai között. A Bányász
szakszervezet mozgalmi életében te
vékeny szerepet vállal és ezért ül
dözött vadja lett a letűnt Tisza és 
Horthy-rezsimeknekí Munkásságá
nak elismeréseként 1930-ban a Bá
nyászszakszervezet Központi Veze
tőségébe választják és ebben a mi
nőségben egyik legaktívabb tagként 
fejt ki tevékenységet. Szocialista 
mivoltja miatt állandó csendőri és 

ban gyülekeztek össze elviársaink és a 
becsületesen végzett emberbaráti csele
kedetük után lelkesen hallgatták meg a 
megyei titkár elvtárs politikai beszámo
lóját. Márkusz Lajos elvtárs beszámoló
jában rámutatott az országgyűlés össze
sesével előállott belpolitikai helyzetre és 
arra kérte Zagyvaszántó szociáldemokra
táit, hogy amilyen nagyszerű embereknek 
mutatkoztak, községük veszedelmes hely
zetében, ép olyan bátran és határozott ösz- 
szefogással álljanak az ország és a Pár
tunk további építésében.

rendőri zaklatásnak volt kitéve és 
ezért volt jegyes a nyilasok előtt is.

1944- ben a nyilasok elől buj
dosni volt kénytelen és a felszaba- ’ 
dulásíg élete egy percig sem volt 
biztonságban. Az orosz Vörös Had
sereg neki is meghozta az oly ne
hezen várt szabadságot és boldogan 
fogott hozzá Zagyvapálfalva és kör
nyéke szociáldemokrata szervezé 
séhez.

1945- ben a Bányászszakszerve
zet újból Központi Vezetőségi tag
jává választja, majd 4£46-ban a 
Szociáldemokrata Párt felmenteti a 
bányamunka alól és rábízza a zagy
vapálfalvai körzeti titkári teendőket. 
E minőségben lett a nógrád-várme- 
gyei Végrehajtó Bizottság tagja ez
erben.

Ebben a munkakörben érte 
utói a Sors könyörtelensége és sza
kadt félbe egy munkás és áldozatos 
élet, melynek egyetlen célja a kö
zösség szolgálata volt.

V e e

Temetése f. hó 25-án délután 
5 órakor volt a zagyvapálfalvai te
mető ravatalozójából. A temetésen 
tiszteletadásra - megjelentek: a Szo
ciáldemokrata Párt központi bányász
titkárság képviseletében' Borbély 
János elvtárs, a vármegye Szociál
demokratái nevében Márkusz Lajos 
vm. titkár, a várhegyei ifjúság kép
viseletében Haverla Tibor SzIMvm. 
titkár, a szénmedence dolgozói 
képviseletében Orosz Márton nem
zetgyűlési képviselő, valamint a Kom
munista Párt, Nemzeti Bizottság, 
Szakszervezetek képviselői, kik mély 
fájdalmukat fejezték ki harcosunk 
koporsója fölött. Nyugodj békében 
drága halottunk.

NöerAdl'Hlrek íj
1947. szeptember 26. Péntek.

PEPSICZKI JÓZSEF 
1894-1947

ZSÍRRA 
van 

szüksége

Részletre kössön 
bérlethizlalási 

szerződést:
Va« tagit Kertgaadaság 
és Sertéc-hialaldánál. 
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A gépszijkiutalások terén uj 
rendszert vezet be az Anyag- és 
Arhivatal. Eszerint az igénylő ipa
rosok Írásbeli megrendelés ellené
ben bármelyik gépszijüzemnél be
szerezhetik a szükséges gépszijmeny- 
nyiséget.. ____

A kelmefestés és vegytisztitás 
legmagasabb diját módosítja a 
104.082/1947. Ip. M. számú rendelet

Az egyszeri vagyondézsmáról 
és az egyszeri vagyonszaporulati 
dézsmáról szóló kormányrendelet 
végrehajtása tárgyában intézkedik a 
pénzügy miniszter 183.100/1947, VII. 
P. M. számú • rendelete. Sajnálatos 
körülmény^ hogy az Ipartestületek 
vagyondézsma alóli mentességét még 
a végrehajtási utasítás sem mondja 
ki'Jiolott az alaprendelet ezen hiá
nyára felhívtuk a figyelmet.

Értesítjük a szabó iparostársa
inkat, hogy a szeptember havi bá- 
lésáru kiutalás megérkezett, felvilá
gosítást Hettich Péter szabómes
ter ad. __

Folyó hó 20-án az Ipartestület 
mestervizsgát tartott, 25 vizsgázó 
közül 20 sikeresen állotta ki a 

* vizsgát.
P. I.

Kinevezések. Az igazságügyi 
•Miniszter Ur dr. Szokoly István állam- 
. ügyész balassagyarmatilakost, pártunk egyik 
tevékeny tagját a balassagyarmati törvény
székhez elnökké kinevezte. A vármegye 
Főispánja, dr. Tóbiás István* kórházi al
orvos balassagyarmati lakos elvtársunkaf 
a Mária Valéria közkórházhoz belgyógyász 

’főorvossá kinevezte. Az uj főorvos a 
vármegye alispánjának jelenlétében folyó 
hó 23-án tette le a hivatali esküt a fő- 

Jspáni hivatalban. Mindkét elvtársunkat 
szocialista szeretettel köszöntjük kinevezé
sük alkalmával.

A Magyar-Szovjet Mű- 
velődési társaság klubbhelyisége 
a Közeljövőben megnyílik a Szakszervezet 
székházában (Kossuth Lajos-utca 18) 
a földszinti részen. A tatarozási munká
latok előkészületei folyamatban vannak, 
úgy hogy október hó második felére a 
helyiség a tagok rendelkezésére fog állni. 
Könyvekkel és folyóiratokkal. (M.Sz.M.T. 
titkársága, Balassagyarmat.)

 Szovjet regény Budapest 
ostromáról. Egy kiváló fiatal szovjet 
iró, a Goncsár „Zászl/vivő* címen nagy 

* háborús regényt irt, melynek két első 
része most jelent meg orosz és ukrán 

‘ kiadásban. A két regény „Az Alpestk* és 
a „Kék Duna* a szovjet hadsereg offenzi- 

vájának történetét Írják le amely Európa 
, országait megszabadította a hitlerizmus 

jármától. , A kék Duna* különös érdekes
sége a mi szempontunkból, hogy Buda- 

' pest ostromával foglalkozik.
Vámőrlési kedvezmények.

Azok a gazdák, akik aszálykárt szen
vedtek és a földadó-mérséklésük eddig 
még nem tötént meg, ~személyenként az 
eddig engedélyezett 20 kilogram gabonán 
felül még annyiszor 20 kilogram gabo
nát őröltethetnek meg, ahány hónapra az 
esedékes földadójukat megfizették. Ez az 
őrlési kedvezmény az olyan aszálysujtotta 
vidékeken is érvényben van, ahol a föld
adó mérséklésére nem kerülhet sor. Ahol 
a cséplés elhúzódása miatt a természet
beni adófizetés nem történt meg, augusz
tus 1 -tői, számítva 2 hónapra kiadható a 
vámőrlési engedély, személyenként és 
havonként 20 kilogram gabonára.

4 Nógrádii Hirek
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Kikapott a SalBTC
Kispest—SaiBTC 3:0 (3:0)

Támadólag lép fel a Kispest és a
10. percben meg is szerzi a vezetést 
Babolcsai révén. A 22. percben Debre-^ 
ceni faultolja Budait és mint egy 22 
méterről a megítélt szabadrúgást védhe- 
tetlenül küldi Béres a bal felső sarokba. 
2:0 a Kispest javára. Továbbra is a 
Kispest marad támadásban. A 30 perc
ben Szabó a Kispesti Budai lábát hátulról 
elhúzza és a 30 méterről Ítélt szabadrúgást 
Puskás úgy rtjigja kapura, hogy a labda 
közvetlenül a kapu vonal előtt esik le és 
a meglepett Nádasdi mellett a hálóba 
perdül. 3.0. A 43. percben a nagyszerű

SSE—Törekvés 2:0 (0:0)
Az első félidőben mindvégig a 

Törekvés diktálta az iramot, amely szép 
és élvezetes volt. A hazai csapat is nagyon 
igyekezett, különösen a védelemnek volt 
nehéz dolga. A Törekvésnek alkalma lett 
volna 11-el a vezetést megszerezni, de 
Kristóf büntetőjét Csala nagyszerű érzék
kel szögletre tolja. t

A második félidőben fokozatosan 
esik visszz a Törekvés, a nagy iram 
lanyhult?-A SSE veszi át a támadó 
szerepét, ami meg is hozza az eredményt. 
Langár nagyszerű góljával és Rudinszki

Csak egy háború enged- 
hető meg :  kutató háboru a 
természet ellen. A műegyetem 
vasárnap tartotta ünnepi megnyitó köz
gyűlését, amelyen Csűrös Zoltán rector 
magnificus az elmúlt tanévről beszámolva 
kijelentette, hogy ez a szegény és dolgozó 
ország erősen segített a műegyetem újjá
építésén. Hangsúlyozta, hogy az ifjúság 
kisebb hibáktól és kilengésektől eltekintve 
jobban és komolyabban dolgozik, mint 
azelőtt. Ezutáp Csűrös, akit második éve 
is a Műegyetem rektorává választottak, 
megtartotta székfoglaló beszédét. Üj világ 
Teremtődik mondotta amelyben' csak egy 
háború engedhető meg: kísérletező kutató 
háború a természet ellen. Az ifjúság ké
szüljön föl arra a szerepre, amely reá vár 
a demokráciában, a munkásság és pa
rasztság mellett.

Búza helyett hüvelyest 
is lehet beszolgáltatni.

A közelláfásügyi miniszter legújabb 
rendelete értelmében a hüvelyesek is 
beszámíthatók a beszolgáltatás! kötelezett
ségbe.

Az értékelésnél 100kg búzának 
75 kg bab, 75 kg borsó, vagy 50 kg len
cse felel meg. A napraforgó is beszámít 
és 75 kg napraforgómag 100 kg házá
val egyenértékű. /Aki beszolgáltatást kö
telezettségét rozzsal teljesíti, 140 kg-t kö
telesbeadni. Árpából 120-at, zabból 120- 
at, és májusi morzsolt kukoricából 130 
kg-t számítanak 1 mázsa búzának.

Haász Lajos 
órás és éksscrész 
Balassagyarmat 
DAkSttl fcWdcIca 41.

ajánlja 14 karátos fém jelzett arany ás 
valódi ezüst tárgyait, a legolcsóbb napi 
S mellett.

ra és ékszer javítások szakszerűen 
és gyorsan készülnek.

T71 n rí A Balassagyarmaton kétlaká- 
*->13(10 80a családi ház amelyben 
az egyik 3 szobás parkettás, fürdőszobás, 
vizvezefékes lakás, a vevőnek esetleg azon
nal átadható. Érdeklődni Srtihó József 
Balassagyarmat. O.T.I. X 

en játszó Kiss térde megsérül és ettől az 
időtől képivé mindvégig csak a 10 em
berrel játszik a SalBTC.

A második félidőben a 10 emberrel 
játszó balBTC ^csupán védekezésre 
szorult. Szabó Albin játszik Kiss Gyuszi 
helyén és Debrecenivel együtt sorozatosan 
verik vissza a kispesti támadásokat.. Az 
eredmény már nem- változik.

^A SalBTC-ben Debreceni, Szabó 
Albin mutatott jó játékot. Reméljük leg
közelebb Erzsébeten az EMTK ellen, 
szerdán délután kiköszörülik a csorbát.

éles szögből küldött lövésével végered
ményben megérdemelten nyer e SSE.

SSEII.-Apci TE 6i0 (4i0) \

Nagyoroszi Iparoskőr-Rótságl

Bíró i Hrescka.
Változatos szép játékkal győzött 

a nagyoroszi csapat.
Góllövő: Pajgó.

Színház
— •

„Egerek és emberek."
Jó előadásban láthattuk Balassa

gyarmaton a világhírű iró; John Steinbeck 
fenti drámáját, mely legnagyobb írói siker 
egyike ma Magyarországon.

A szürke, hétköznapi emberek éle
tét láthatjuk olyan élesen és minden ol
dalról megvilágítva, hogy már szinte fáj 
az a reménytelenség, amelyben élnek és 
akaratlanul is a segíteni akarás gondolata 
születik meg a nézőben. A kapitalista 
verseny, az ember-ember ellen való harc 
ebben a szükkörü társadalomban mezte
lenebből érvényesül, mint városban. Szo
morú a< társadalomra nézve, hogy az iró 
nem tud elképzelni más boldog embert 
ebben a világban, mint egy önmagában 
életképtelen félhülyét 8 hogy egy ép eszü 
ember ebben a világban írással nem oszt
hatja meg bajait-gondjait, reményeít-álmait, 
mint egy lelkiszegénnyel.

Balogh László színigazgató Lennie-je 
a sok gyerekes bájjal és kedves együgyü- 
séggel alakított félhülye szerepében mű
vészi teljesítményt ■yujtotL Bíró Tihamér 
George alakítása is jó volt. Egyáltalán 
Valamennyi szereplőt egyaránt dicséret 
illet meg, mert mindenki igyekezett tudá
sának legjavát adni.

Utolsú alkalom
a népszerű grafológust, mert értesülésünk 
szerint a mester rövidesen elutazik. Ae 
idő rövidségére való tekintettel Tátra-utca 
112. szám alatti lakásán minden időben 
személyesen fogad. Ha kiváncsi On is a 
jellemére, múltjára, jövője, vagy családi 
körülményei kialakulására, vagy pedig 
valamely hozzátartozójáról szeretne felvi
lágosítást kapni, úgy siessen felkeresni. X

Könyvek, papírok, írószerek • 
be a a • r a 4 e e 

k 0 n y v k öt ácsot

FEKETE LAJO8 
MnyrSapapIrfcaraalteCteben 
•ALQÓTARJAn RAUodvtH

M ndonfále nyomdai munkák 
megrendelésre boezerexh etö k

SZLADIK LAJOS
ZOnyvnyomdAJában 

aALQÓTAINARRáKeotl at M

Szociáldemokrata Járási 
vezetők értekezlete

Salgótarjánban és 
Szécsényben 

A választások után sem pihen a 
a Szociáldemokrata Párt nógrádmegyei 
szervezete. Választások előtt ésj válasz
tások után építjük a Pártot és számunkra 
a választások eredménye csak iránytmutató 
a további munkához. ..

Salgótarjánban a járási szervezet 
aktívája f. hó 14-én, Szécsényben pedig 
ugyancsak a járási aktíva f. hó 21-én 
tartotta tartalmas megbeszélését. Az érte
kezleteken elvtársaink megvitatták á belpo
litikai helyzetet. Határozott álláspontot 
szögeztek le a Kommunista Párttal való 
együttműködés tekintetében Jóleső érzés
sel állapítjuk meg, hogy földmives és bá
nyász valamint egyéb foglalkozású élv
társaink mily tisztán látják a munkásság 
problémáit és ezen belül a két szocialista 
munkáspárt viszonyát.
Mindkét értekezlete alkalmával ’ hangot 
adtak a két munkáspárt további szoros 
együttműködése szükségességének és meg
mondották elvtársaink, hogy a -reakciót 
csak a kemény Összefogással tudjuk vég
leg legyűrni. Épp ezért memorandumban 
fordultak az Országos Párt vezetőséghez 
és ebben arra kérték, hogy Pártunk és 
tagjainak teljes egyenjogúságának bizto
sítása mellett olyan megoldást keressen, 
amely véglegesen kiküszöböli a munkás
pártok közötti súrlódások lehetőségét.

A felszólalók valamennyien tanú
ságot tettek, arról, hogy mint a múltban, 
úgy a jövőben is hajlandók a legmesszebb
menő kiállásra a • Szociáldemokráciáért, 
mert tudják, hogy a demokrácia szociál
demokraták nélkül nem ^teljes. Pártunk 
nagy feladatok elvégzésére hivatott és ezt 
rajtunk kívül ebben az oi szádban sem 
tudja elvégezni más.

Salgótarjánban Orosz Márton or
szággyűlési képviselő elvtársunk és Wéber 
Alajos járási titkár elvtárs adtak fészlefes 
tájékoztatót a pártválasztmányi ülés lefo
lyásáról, Szécsényben pedig Márkusz 
Lajos vm.- és Iványi János járási-titkár 
elvtársak ismertették a Párt és-az’ország 
politikai helyzetét.

i in.... i i' i—i -

Budapesti vegyészeti gyár 
keres ügynöki iparengedéllyel ren
delkező körzetképviselőt. Ajánlatokat 
„Jutalékra* jeligével LEOPOLD 
GYULA hirdető iroda Budapest 
Erzsébet krt. 39 továbbit. <

Szécsényi elvtársaink még az ösz- 
szejövetelt azzal is gazdagították, hogy a 
szécsényi szociáldemokrata moziban, ahol 
a járási értekezletet tartottak, levetítették 
Mórica Zsigmond „Kerek Ferkó* című 
színdarabját, mely a maradiság éí a ha
ladás harcát példázza^ Az elavult ósdi 
gondolkozás felett győz a teremtő akarás 
és a szikes földre vezetett csatornák meg
termékenyítik a talajt. Hároméves tervünk
nek is a haladás gondolata adja alapele
meit és falusi elvtársaink meg is értik, 
miért van szükség erre.

HIRDESSEN ;
a „Nógrádi Hírek1'
hetilapban

„NÓGRÁDI HÍREK”
A Szociáldemokrata Párt nógrádmegyei szer- 

▼esetének hivatalos lapja. T
Felelő* szerkesztő: Márkusa Lajos vm, titkár 

Felelős kiadó: Wéber Alajos.
Szerkesztőség és kiadóhivatalt Balassagyarmat 
Szociáldemokrata Párt megyei titkársága. Tele
fonszám: 53. és Salgótarján Szociáldemokrata 
Párt Járási titkársága, Rákóczi-ut 37. Telefon: 52. 
Nyomatott: Sxládik Lajos könyvnyomdájában 
Salgótarján. Tolefonszám: 27. Csekkes.: 7976 '
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